

## 8.A.1. Pamata pasākumi

### Pamatu pasākumu programma pazemes ūdeņiem

*Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2006/118/EK (Gruntsūdeņu direktīva) par gruntsūdeņu aizsardzību pret piesārņojumu un pasliktināšanos* nosaka īpašus pasākumus, lai novērstu un kontrolētu gruntsūdeņu<sup>1</sup> piesārņojumu. Šie pasākumi ietver kritēriju izstrādi pazemes ūdeņu ķīmiskā stāvokļa novērtēšanai (tajā skaitā robežvērtības, kas ir ietverti papildu pasākumu programmā), kā arī būtisku un augšupejošu piesārņotāju tendenču un to maiņas punkta identificēšanai (kas ir ietverti papildu pasākumu programmā). Tāpat ar šo direktīvu tiek papildināti Ūdens Struktūrdirektīvas noteikumi, kas paredz novērst vai samazināt piesārņojošo vielu ievadīšanu pazemes ūdeņos, un tiecas novērst visu pazemes ūdensobjektu (PŪO) stāvokļa pasliktināšanos.

### Materiāli pielikumiem\*

*\*tabulā sagatavotā informāciju iekļaujama papildus virszemes ūdeņiem paredzētajām programmām, kas attiecināmas arī uz pazemes ūdeņiem.*

8.A.1.1. tabula. Papildus pasākumi Daugavas upju baseinu apgabalā

Pasākumi izvirzītā mērķa sasniegšanai	LR normatīvs, kas definē pasākumu	Pasākuma aptvertā teritorija	Izpildes termiņš	Atbildīgā institūcija un iesaistītās institūcijas	Pasākuma izpildes rezultāts	Finansējums un tā avoti	
						Līdz 2027.g. paredzētais, avoti	Papildus nepieciešamais, avoti
Rīcības virziens mērķa sasniegšana		<b>A2:</b>	<b>Nodrošināt kvalitatīva dzeramā ūdens apgādi atbilstoši normatīvo aktu prasībām, paaugstinot iedzīvotāju dzīves kvalitāti un nodrošināt ilgtspējīgu dabas resursu izmantošanu.</b>				
Aizsargjoslu noteikšanu un saskaņošanu ar LVĢMC un Veselības inspekciju, kā arī pašvaldības informēšanu par tās teritorijā esošās aizsargjoslas noteikšanu nodrošina ūdens ņemšanas vietas īpašnieks vai lietotājs.	MK Nr.43 "Aizsargjoslu ap ūdens ņemšanas vietām noteikšanas metodika" (20.01.2004.)	Visa Valsts teritorija	Pastāvīgi	Atbildīgais: Ūdens komersants  Iesaistītie: LVĢMC, Veselības inspekcija, pašvaldība	Nodrošināta kvalitatīva dzeramā ūdens apgāde un kontrole		
Iegūt pazemes ūdeņu atradnes pasi	MK Nr.696 "Zemes dziļu izmantošanas licenču un bieži	Vietās, kur plānots iegūt vairāk par 100 m <sup>3</sup> pazemes	Pastāvīgi	Atbildīgais: ūdens komersants	Nodrošināta kvalitatīva dzeramā		

<sup>1</sup> Gruntsūdeņu direktīva attiecas uz visiem pazemes ūdeņiem, ne tikai gruntsūdeņiem. Pārpratums radies, jo angļu valodā vārds "groundwater" apzīmē gan pazemes ūdeņus, gan gruntsūdeņus.

	sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju izsniegšanas kārtība, kā arī publiskas personas zemes iznomāšanas kārtība zemes dziļu izmantošanai” (06.09.2011.)	ūdeņu diennaktī		iesaistītie: VVD, LVĢMC	ūdens kontrole		
Aprēķināt pieļaujamās pazemes ūdeņu ieguves krājumus un akceptēt tos	MK Nr.570 “Derīgo izrakteņu ieguves kārtība” (21.08.2012.)	Vietās, kur plānots iegūt vairāk par 100 m <sup>3</sup> pazemes ūdeņu diennaktī	Pastāvīgi	Atbildīgais: ūdens komersants  iesaistītie: LVĢMC	Nodrošināta kvalitatīva dzeramā ūdens kontrole		
Jānodrošina pazemes ūdeņu kvantitātes un kvalitātes monitorings atbilstoši pazemes ūdeņu atradnes pasē noteiktajām prasībām un monitoringa rezultāti reizi gadā jāiesniedz LVĢMC.	MK Nr.92 “Prasības virszemes ūdeņu, pazemes ūdeņu un aizsargājamo teritoriju monitoringam un monitoringa programmu izstrādei” (17.02.2004.)	Pazemes ūdeņu atradnēs	Pastāvīgi	Atbildīgais: ūdens komersants  iesaistītie: LVĢMC	Nodrošināta kvalitatīva dzeramā ūdens kontrole		
Ūdens lietotājam reizi gadā jāatskaitās par patērēto ūdens daudzumu elektroniski aizpildot Valsts statistikas pārskata veidlapu.	MK Nr.271 “Noteikumi par vides aizsardzības oficiālās statistikas un piesārņojošās darbības pārskata veidlapām” (23.05.2017.)	Vietās, kur saņemta licence ūdens ieguvei	Pastāvīgi	Atbildīgais: ūdens komersants  iesaistītie: VVD, LVĢMC, CSP, VARAM	Nodrošināta kvalitatīva dzeramā ūdens kontrole		
Ikgadējās pazemes ūdeņu krājumu bilances sagatavošana par pazemes ūdens	Likums Par zemes dziļēm (02.05.1996.)	Pazemes ūdeņu atradnēs	Pastāvīgi	LVĢMC	Nodrošināta kvalitatīva dzeramā		

resursu kvantitatīvo un kvalitatīvo stāvokli pazemes ūdeņu atradnēs.					ūdens kontrole		
<b>Rīcības virziens mērķa sasniegšana</b>		A12:	<b>Nodrošināt ūdens aizsardzību atbilstoši normatīvo aktu prasībām, paaugstinot iedzīvotāju dzīves kvalitāti un nodrošinot ilgtspējīgu dabas resursu izmantošanu</b>				
Ūdens ieguves urbumu konservācija vai likvidācija, ja tas vairs netiek lietots.	MK Nr.696 "Zemes dzīļu izmantošanas licenču un bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju izsniegšanas kārtība, kā arī publiskas personas zemes iznomāšanas kārtība zemes dzīļu izmantošanai" (06.09.2011.)	Visa Valsts teritorija	Pastāvīgi	Pazemes ūdeņu ieguvējs  LVĢMC	Nodrošināta ūdens ķīmiskās kvalitātes nepaslikti nāšanās		